Дело № 1-95/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 26 мая 2020 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Кетовского района Курганской области Мартыненко А.В., старшего помощника прокурора Кетовского района Курганской области Серкова В.А.,,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Липина С.А.,

представителя потерпевшего адвоката Зырянова А.В., 

при секретаре Федотовой С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Попова на основании приказа № 11 л/с от 01.02.2013г. и трудового договора от 01.02.2013г., заключенных между ней и товариществом жилья собственников «Август», принята на должность главного бухгалтера ТСЖ «Август», расположенного адресу: 

<

...>. В соответствии с разделом 2 должностной инструкции главного бухгалтера товарищества, утвержденной 25.09.2012г., с которой ФИО2 ознакомлена 01.02.2013г., главный бухгалтер товарищества обязан:

- пункт 2.1.1. «осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью имущества товарищества»;

- пункт 2.1.2. «формировать в соответствии с действующим законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности товарищества и необходимости обеспечения его финансовой устойчивости»; 

- пункт 2.1.3. «возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядке документооборота»;

- пункт 2.1.4. «обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в товариществе на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения совместных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности товарищества, его имущественном положении, доходах, расходах, а также осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины»;

- пункт 2.1.5. «организовать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счета бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, издержек производства и обращения, составление и исполнение смет выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации, а также финансовых, расчетных и кредитных операций»;

- пункт 2.1.6. «обеспечивать расчеты по начислению платежей, обязательных взносов, заработной плате...»;

- пункт 2.1.7. «осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам товарищества, проведение инвентаризаций основных средств, материальных ценностей и денежных средств ревизионной комиссией бухгалтерского учета и отчетности»;

- пункт 2.1.9. «принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства»;

- пункт 2.1.12 «вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности, потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке архив»; 

Попова, являясь лицом, выполняющим функции по организации бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Август», совершила присвоение вверенных ей денежных средств ТСЖ «Август» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 01.01.2016г. по 31.12.2018г., Попова, являясь главным бухгалтером ТСЖ «Август», расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, с целью хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества, находясь в кабинете ТСЖ «Август», расположенном по адресу: 

<

...>, не вносила в кассу ТСЖ «Август» принимаемые от жильцов дома № микрорайона КГСХА с. Лесниково Кетовского района Курганской области денежные средства в счет оплаты коммунальных услуг, распоряжаясь ими в дальнейшем по своему усмотрению, а именно:

1) от жильца 

<

адрес> Свидетель №8 19.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

2) от жильца 

<

адрес> Свидетель №40 22.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 1470 рублей 29 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

3) от жильца 

<

адрес> Свидетель №98 10.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 10.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года; 18.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 3669 рублей 77 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 15.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 2176 рублей 75 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

4) от жильца 

<

адрес> Свидетель №74 01.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2829 рублей 70 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2017 года, из которых ФИО1 не внесла в кассу ТСЖ «Август» 29 рублей 70 копеек; 14.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 3394 рубля 12 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года.

5) от жильца 

<

адрес> Свидетель №86 06.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 2271 рубль 20 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 16.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 2156 рублей 27 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 19.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 1850 рублей 00 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года.

6) от жильца 

<

адрес> Свидетель №80 28.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 5218 рублей 64 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 07.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3346 рублей 58 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

7) от жильца 

<

адрес> ФИО31 08.09.2016г. приняла денежные средства в сумме 2058 рублей 89 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2016 года; 08.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 2086 рублей 62 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за август 2017 года; 09.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 3713 рублей 15 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 12.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 2028 рубля 91 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 10.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3807 рублей 06 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 10.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4409 рублей 41 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

8) от жильца 

<

адрес> Свидетель №83 23.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 12000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года. 

9) от жильца 

<

адрес> Свидетель №62 09.11.2017г. приняла денежные средства в сумме 2971 рубль 71 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года.

10) от жильца 

<

адрес> Свидетель №92 01.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года; 04.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2448 рублей 60 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

11) от жильца 

<

адрес> ФИО32 04.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 05.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3400 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

12) от жильца 

<

адрес> Свидетель №96 28.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 2040 рублей 19 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2016 года; 29.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2959 рублей 54 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 28.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3897 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года; 29.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3696 рублей 37 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

13) от жильца 

<

адрес> Свидетель №94 в июне 2016 года приняла денежные средства в сумме 2196 рублей 44 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за май 2016 года; в ноябре 2016 года приняла денежные средства в сумме 9000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2016 года.

14) от жильца 

<

адрес> Свидетель №90 JI.B. 20.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2916 рублей 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2017 года; 17.11.2017г. приняла денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года; 02.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 7200 рублей 82 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года.

15) от жильца 

<

адрес> Свидетель №100 A.С. 14.09.2016г. приняла денежные средства в сумме 3567 рублей 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2015 года; 14.09.2016г. приняла денежные средства в сумме 5336 рублей 45 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2015 года; 05.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 05.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 4240 рублей 37 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2017 года; 05.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 1759 рублей 63 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года; 05.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 08.11.2017г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года; 08.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 4500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 09.10.2018 г. приняла денежные средства в сумме 8098 рублей 59 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 29.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 08.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 7274 рубля 28 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

16) от жильца 

<

адрес> Свидетель №102 20.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 2900 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года; 12.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 4906 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 30.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 5428 рублей 97 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

17) от жильца 

<

адрес> Свидетель №103 12.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года; 27.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3690 рублей 31 копейку в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года, из которых ФИО1 не внесла в кассу ТСЖ «Август» 60 рублей 31 копейку; 25.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3781 рубль 06 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

18) от жильца 

<

адрес> Свидетель №24 19.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 4150 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 25.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 4100 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

19) от жильца 

<

адрес> ФИО33 01.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 2267 рублей 77 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2017 года; 05.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 3548 рублей 41 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года.

20) от жильца 

<

адрес> Свидетель №35 05.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2036 рублей 45 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 10.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2488 рубля 52 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 10.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3982 рубля 95 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

21) от жильца 

<

адрес> Свидетель №37 09.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 3100 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года; 02.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 05.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 11.05.2018 г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 06.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 28.07.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года; 28.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 2704 рубля 20 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 14.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 2988 рублей 55 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 28.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 2200 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 26.10.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

22) от жильца 

<

адрес> Свидетель №70 18.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 18.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

23) от жильца 

<

адрес> Свидетель №57 11.07.2016г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2016 года; 10.10.2016 г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2016 года; 07.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 11.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 3585 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

24) от жильца 

<

адрес> Свидетель №68 11.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 4038 рублей 19 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 12.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4476 рублей 77 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

25) от жильца 

<

адрес> Свидетель №66 14.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 3500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 11.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 11.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2837 рублей 38 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 10.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4176 рублей 66 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

26) от жильца 

<

адрес> Свидетель №60 28.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 145 рублей 06 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 27.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 1189 рублей 80 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года.

27) от жильца 

<

адрес> Свидетель №39 19.05.2016г. приняла денежные средства в сумме 3065 рублей 14 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2016 года; 12.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3740 рублей 56 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 06.06.2017 г. приняла денежные средства в сумме 3191 рубль 07 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года; 12.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 2327 рублей 51 копейку в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года, из которых Попова не внесла в кассу ТСЖ «Август» 90 рублей 00 копеек; 11.07.2018 г. приняла денежные средства в сумме 2550 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

28) от жильца 

<

адрес> Свидетель №46 11.04.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3915 рублей 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года.

29) от жильца 

<

адрес> Свидетель №25 13.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4141 рубль 37 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

30) от жильца 

<

адрес> Свидетель №44 06.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 3008 рублей 56 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 18.01.2017г. приняла денежные средства в сумме 4200 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2016 года; 19.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 3005 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 04.09.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 16.10.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3512 рублей 33 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

31) от жильца 

<

адрес> Свидетель №52 10.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 3906 рублей 02 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 29.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2233 рубля 13 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 05.10.2018 г. приняла денежные средства в сумме 2121 рубль 21 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

32) от жильца 

<

адрес> Свидетель №49 09.03.2016г. приняла денежные средства в сумме 2029 рублей 91 копейку в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2016 года, из которых Попова не внесла в кассу ТСЖ «Август» 29 рублей 91 копейку; 09.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 1755 рублей 37 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года.

33) от жильца 

<

адрес> Свидетель №112 JI.B. 08.11.2017г. приняла денежные средства в сумме 3472 рубля 34 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года; 10.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 4114 рублей 92 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 10.05.2018 г. приняла денежные средства в сумме 4072 рубля 11 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 10.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4235 рублей 94 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

34) от жильца 

<

адрес> ФИО34 03.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 2332 рубля в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 10.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 1547 рублей 23 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

35) от жильца 

<

адрес> Свидетель №117 06.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 3655 рублей 08 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года.

36) от жильца 

<

адрес> Свидетель №117 06.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 2177 рублей 69 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года. 

37) от жильца 

<

адрес> Свидетель №50 19.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 2818 рублей 20 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года.

38) от жильца 

<

адрес> Свидетель №63 M.Л. 28.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 2136 рублей 73 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

39) от жильца 

<

адрес> Свидетель №116 30.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 3958 рублей 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2016 года; 26.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 3324 рубля 80 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2017 года; 27.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 3895 рублей 36 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 16.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3624 рубля 64 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

40) от жильца 

<

адрес> Свидетель №65 12.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года; 08.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 2040 рублей 26 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года.

41) от жильца 

<

адрес> Свидетель №59 23.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 6095 рублей 60 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 28.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 14.11.2017 г. приняла денежные средства в сумме 7000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года; 29.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

42) от жильца 

<

адрес> Свидетель №71 01.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 2150 рублей 59 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2016 года; 05.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3723 рубля 55 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

43) от жильца 

<

адрес> Свидетель №67 05.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года; 03.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 27.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рубля в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года; 10.04.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3300 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 03.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 4300 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 16.10.2018 г. приняла денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

44) от жильца 

<

адрес> Свидетель №69 11.03.2016г. приняла денежные средства в сумме 5526 рублей 25 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2016 года; 17.10.2016г. приняла денежные средства в сумме 3146 рублей 29 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2016 года; 15.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 1663 рубля 86 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

45) от жильца 

<

адрес> ФИО35 17.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3432 рубля 51 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года.

46) от жильца 

<

адрес> Свидетель №87 15.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 1505 рублей 04 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

47) от жильца 

<

адрес> Свидетель №73 25.12.2017г. приняла денежные средства в сумме 3100 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 31.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2815 рублей 94 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

48) от жильца 

<

адрес> Свидетель №75 05.05.2016г. приняла денежные средства в сумме 3504 рубля 04 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2016 года; 06.02.2017г. приняла денежные средства в сумме 4300 рублей 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2017 года; 05.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 4060 рублей 46 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 03.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3479 рублей 48 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года.

49) от жильца 

<

адрес> Свидетель №78 12.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 1058 рублей 95 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года; в феврале 2018 года приняла денежные средства в сумме 2117 рублей 33 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года.

50) от жильца 

<

адрес> Свидетель №81 06.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3445 рублей 51 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 29.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 2296 рублей 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года.

51) от жильца 

<

адрес> Свидетель №7 08.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 2500 рублей 23 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за май 2016 года; 09.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 3898 рублей 23 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 08.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 2272 рубля 98 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 31.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 3007 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

52) от жильца 

<

адрес> Свидетель №9 14.03.2016г. приняла денежные средства в сумме 3952 рубля 71 копейку в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2016 года, из которых ФИО1 не внесла в кассу ТСЖ «Август» 1000 рублей; 29.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2424 рубля 69 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года.

53) от жильца 

<

адрес> Свидетель №5 03.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 2699 рублей 10 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2016 года; 06.03.2017г. приняла денежные средства в сумме 4093 рубля 08 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 14.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4005 рублей 38 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года. 

54) от жильца 

<

адрес> Свидетель №17 12.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 2093 рубля 15 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года; 16.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2300 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

55) от жильца 

<

адрес> Свидетель №58 04.03.2016г. приняла денежные средства в сумме 3900 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2016 года; 14.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 18709 рублей 23 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года.

56) от жильца 

<

адрес> Свидетель №23 06.09.2016г. приняла денежные средства в сумме 2953 рубля 48 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2016 года.

57) от жильца 

<

адрес> Свидетель №33 15.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 06.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2282 рубля 04 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

58) от жильца 

<

адрес> Свидетель №32 14.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3373 рубля 87 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 13.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2580 рублей 83 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 13.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2174 рубля 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 14.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3998 рублей 47 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

59) от жильца 

<

адрес> Свидетель №26 06.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 3401 рубль 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 20.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3800 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

60) от жильца 

<

адрес> Свидетель №12 JI.B. 12.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3139 рублей 72 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

61) от жильца 

<

адрес> Потерпевший №1 23.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 6561рубль 60 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 18.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 3018 рублей 52 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

62) от жильца 

<

адрес> Свидетель №42 10.11.2016г. приняла денежные средства в сумме 3025 рублей 66 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2016 года; 15.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2496 рублей 84 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года.

63) от жильца 

<

адрес> Свидетель №27 11.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3786 рублей 59 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 12.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2400 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 16.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года.

64) от жильца 

<

адрес> Свидетель №51 29.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

65) от жильца 

<

адрес> Свидетель №51 16.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года.

66) от жильца 

<

адрес> Свидетель №55 O.JI. 14.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2362 рубля 52 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 11.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3964 рубля 48 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 15.06.2018 г. приняла денежные средства в сумме 2904 рубля 25 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 13.07.2018 г. приняла денежные средства в сумме 2340 рублей 97 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

67) от жильца 

<

адрес> Свидетель №11 08.04.2016г. приняла денежные средства в сумме 4256 рублей 95 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2016 года; 28.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2909 рублей 88 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2017 года; 05.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 4270 рублей 75 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 03.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2017 года; 05.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2765 рублей 88 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

68) от жильца 

<

адрес> Свидетель №99 16.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 2750 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 01.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2988 рублей 48 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

69) от жильца 

<

адрес> Свидетель №108 07.02.2017г. приняла денежные средства в сумме 4037 рублей 56 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2017 года; 01.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 3686 рублей 20 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 07.12.2018 г. приняла денежные средства в сумме 4480 рублей 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

70) от жильца 

<

адрес> Свидетель №101 19.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3684 рубля 88 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 15.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2749 рублей 88 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года.

71) от жильца 

<

адрес> Свидетель №106 12.09.2016г. приняла денежные средства в сумме 1500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2016 года; 04.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2997 рублей 30 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 06.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 3187 рублей 02 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года. 

72) от жильца 

<

адрес> Свидетель №104 18.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 8000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 26.02.2018 г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 02.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 10447 рублей 89 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 09.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 17818 рублей 25 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

73) от жильца 

<

адрес> Свидетель №104 25.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

74) от жильца 

<

адрес> Свидетель №110 19.08.2016г. приняла денежные средства в сумме 2131 рубль 64 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2016 года, из которых Попова не внесла в кассу ТСЖ «Август» 100 рублей; 15.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 2700 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 18.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3044 рубля 22 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

75) от жильца 

<

адрес> Свидетель №29 24.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 5899 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 15.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 2492 рубля 06 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 18.11.2018 г. приняла денежные средства в сумме 3023 рубля 15 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

76) от жильца 

<

адрес> Свидетель №13 03.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 2068 рублей 59 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 10.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3763 рубля 17 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

77) от жильца 

<

адрес> Свидетель №21 13.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2084 рубля 14 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 13.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4194 рубля 30 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

78) от жильца 

<

адрес> Свидетель №34 22.05.2017г. приняла денежные средства в сумме 7367 рублей 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2017 года; 19.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 4200 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 12.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

79) от жильца 

<

адрес> Свидетель №14 29.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2016 года; 04.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 4907 рублей 50 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года; 10.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 18.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

80) от жильца 

<

адрес> Свидетель №118 08.02.2017г. приняла денежные средства в сумме 3760 рублей 14 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2017 года.

81) от жильца 

<

адрес> Свидетель №19 05.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 2100 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 30.11.2017г. приняла денежные средства в сумме 3300 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2017 года; 02.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 7400 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 06.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 4300 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2018 года; 07.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

82) от жильца 

<

адрес> Свидетель №10 15.04.2016г. приняла денежные средства в сумме 2989 рублей 44 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за март 2016 года; 13.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 2480 рублей 98 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 13.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2283 рубля 97 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года.

83) от жильца 

<

адрес> Свидетель №6 29.06.2016г. приняла денежные средства в сумме 1887 рублей 44 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2016 года; 03.02.2017г. приняла денежные средства в сумме 4375 рублей 67 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2017 года; 03.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3611 рублей 17 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 05.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 4573 рубля 42 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 28.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 5148 рублей 56 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 29.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 3496 рублей 22 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

84) от жильца 

<

адрес> Свидетель №28 16.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 1229 рублей 64 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 16.08.2017г. приняла денежные средства в сумме 1260 рублей 40 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2017 года.

85) от жильца 

<

адрес> ФИО36 14.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2669 рублей 94 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 18.05.2016г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2016 года.

86) от жильца 

<

адрес> Свидетель №31 19.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 1199 рублей 61 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за август 2017 года; 05.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 1139 рублей 90 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

87) от жильца 

<

адрес> ФИО37 02.05.2017г. приняла денежные средства в сумме 6456 рублей 65 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2017 года; 09.06.2017г. приняла денежные средства в сумме 2794 рубля 93 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года; 01.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 6497 рублей 40 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 03.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 3650 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года; 19.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 6200 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

88) от жильца 

<

адрес> Свидетель №85 26.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 27.10.2017г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2017 года; 12.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2017 года; 12.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 4550 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 15.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 3800 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 22.10.2018г. приняла денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года; 14.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3594 рубля 32 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 06.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 5509 рублей 59 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

89) от жильца 

<

адрес> Свидетель №82 19.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 3144 рубля 20 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за март 2017 года; 19.04.2018г. приняла денежные средства в сумме 3200 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за март 2018 года; 19.06.2018г. приняла денежные средства в сумме 2600 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за май 2018 года; 21.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 3600 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года; 13.05.2016г. приняла денежные средства в сумме 2800 рублей 30 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2016 года.

90) от жильца 

<

адрес> Свидетель №36 20.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 5169 рублей 98 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за декабрь 2018 года.

91) от жильца 

<

адрес> Свидетель №91 26.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года; 23.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 2821 рубль 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 26.12.2018г. приняла денежные средства в сумме 4336 рублей 82 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2018 года.

92) от жильца 

<

адрес> Свидетель №89 09.05.2018г. приняла денежные средства в сумме 3901 рубль в счет оплаты коммунальных услуг за апрель 2018 года.

93) от жильца 

<

адрес> Свидетель №79 14.02.2018г. приняла денежные средства в сумме 3500 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года.

94) от жильца 

<

адрес> Свидетель №4 15.11.2018г. приняла денежные средства в сумме 3125 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года; 15.01.2016г. приняла денежные средства в сумме 4060 рублей 38 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за ноябрь 2015 года.

95) от жильца 

<

адрес> Свидетель №95 28.09.2018г. приняла денежные средства в сумме 950 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2018 года.

96) от жильца 

<

адрес> Свидетель №97 03.04.2017г. приняла денежные средства в сумме 6000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2017 года; 02.03.2018г. приняла денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за февраль 2018 года; 06.07.2018г. приняла денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2018 года; 27.11.2018 г. приняла денежные средства в сумме 5986 рублей 29 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за октябрь 2018 года.

97) от жильца 

<

адрес> Свидетель №93 05.07.2017г. приняла денежные средства в сумме 2396 рублей 43 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 29.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 2225 рублей 48 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за сентябрь 2017 года; 30.01.2018г. приняла денежные средства в сумме 4065 рублей 36 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за январь 2018 года; 29.08.2018г. приняла денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты коммунальных услуг за август 2018 года.

98) от жильца 

<

адрес> Свидетель №1 15.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 1313 рублей 21 копейка в счет оплаты коммунальных услуг за май 2017 года; 15.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 1462 рубля 94 копейки в счет оплаты коммунальных услуг за июнь 2017 года; 15.09.2017г. приняла денежные средства в сумме 1223 рубля 85 копеек в счет оплаты коммунальных услуг за июль 2017 года.

В результате преступных действий Поповой причинен ТСЖ «Август» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 019 666 рублей 94 копейки.

Подсудимая Попова согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство Поповой поддержано.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия Поповой суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность Поповой, состояние ее здоровья и семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Попова по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание Поповой обстоятельствами суд признает, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание Поповой нет.

Решая вопрос о виде и размере наказания Поповой, учитывая все обстоятельства дела, суд считает, что исправление Поповой возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде условного лишения свободы на основании ст.73 УК РФ. В течение установленного судом испытательного срока осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Вид назначаемого наказания – лишение свободы – суд определяет в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований к особому снисхождению к подсудимой при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности суд не находит возможным на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ею преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для назначения Поповой дополнительных видов наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствие со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего ТСЖ «Август» о возмещении материального вреда, причиненного преступлением в размере 1 019 666 рублей 93 копейки, обоснован и подлежит удовлетворению. Попова иск признала.

Постановлением судьи Кетовского районного суда Курганской области от 4 февраля 2020г. на имущество ФИО2 -земельный участок с кадастровым номером №, площадью 573 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> был наложен арест. Суд считает необходимым сохранить арест на вышеуказанный земельный участок до исполнения решения суда в части разрешенного судом гражданского иска.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимая, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 3 года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком продолжительностью 2 года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в орган контролирующий исполнение наказания в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления данного органа место жительства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего ТСЖ «Август» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ТСЖ «Август»» в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением 1 019 666 рублей 93 копейки.

Сохранить арест наложенный постановлением Кетовского районного суда Курганской области от 4 февраля 2020г. на имущество ФИО2- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 573 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> до исполнения решения суда в части разрешенного судом гражданского иска.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Сергеев